
  

 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 
11 

 

 

Data 

 

 
30.04.2013 

  

 
OGGETTO: 

DELIB. C.C. N. 48 DEL 23.12.2011 AVENTE AD 

OGGETTO “CONVENZIONE CON IL 

COMUNE DI SANT’ANGELO LOMELLINA 
PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA 

FUNZIONE DI SERVIZIO TECNICO” – 
REVOCA. 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno TRENTA del mese di   APRILE 

alle ore 21,00   nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ORDINARIA 

ed in PRIMA convocazione. 

   

Su numero 13 componenti risultano 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                   – Sindaco   1) AMBROSETTI CLAUDIO 

2) FERRETTI GIUSEPPE   2)  

3) SOMMI MAURO   3)  

4) BIANCHI GIANBATTISTA   4)  

5) POGGI PATRICK   5)  

6) GALLI MONICA    6)  

7) GANZI ANDREA    7)  

8) MELISSANO GIOVANNI   8)  

9) SPORTIELLO ANTONIO   9)  

10) TROVATI LUCA   10)  

11) BONTEMPELLI ALESSANDRA   11)  

12) MARZETTO DONATELLA   12)  

13)    13)  

              Totale presenti N° 12              Totale assenti  N° 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.: PIZZOCCHERO D.SSA MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

SEDUTA PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



  

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

RICHIAMATI gli artt. 14 della legge 78/2010 e l’articolo 16 del Decreto Legge 138/2011 

(convertito nella legge 148/2011) relativi ad una serie di disposizioni che introducono nuovi 

obblighi per gli enti locali in materia di associazionismo intercomunale; 

 
RICHIAMATO l’art. 19 del Decreto Legge n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012(Spending 

Review 2) che, modificando l’articolo 14 del DL n. 78/2010 (Legge n. 122/2010) individua il 

ventaglio delle funzioni fondamentali comunali (ora 9 funzioni) da svolgersi obbligatoriamente in 

forma associata attraverso Unioni di Comuni (ai sensi dell’articolo 32 del Decreto legislativo n. 

267/2000) o convenzioni – ad esclusione della lettera l), stato civile e servizi anagrafici – da parte 

dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero 3.000 abitanti se appartenenti o 

appartenuti a Comunità montane; 

 

RICHIAMATA la delib. del C.C. n. 48 del 23.12.2011 avente ad oggetto “Convenzione con il 

Comune di Sant’Angelo Lomellina per la gestione associata della funzione di Servizio Tecnico”; 

PRESO ATTO che nella Circolare della Regione Lombardia n. 8 del 15/11/2012, pubblicata sul 

BURL, n. 47, Serie Ordinaria del 19 novembre 2012, vengono forniti ai Comuni chiarimenti 

riguardo all'interpretazione delle norme regionali che regolano le modalità di attuazione delle 

Gestioni associate obbligatorie in Lombardia e dispongono la deroga agli obblighi nazionali in 

materia di limiti demografici minimi per Unioni di Comuni e convenzioni di Comuni; 

  

VISTO che in particolare:  

- la norma nazionale fissa (art. 19 L. 135/2012) tale limite a 10.000 abitanti per le Unioni di 

Comuni, dando tuttavia alle Regioni la facoltà di modificare tale numero;  

- Regione Lombardia aveva già stabilito (con L.R. n. 22 del 28.12.2011) tale limite a 5.000 abitanti 

(3.000 se montani), o al quadruplo del Comune più piccolo dell'aggregazione;  

  

DATO ATTO che con detta Circolare la Regione Lombardia: 

- ribadisce la validità del limite stabilito dalla propria normativa, anche se antecedente 

all'attuale norma nazionale; 

- - precisa che tale limite vale sia per i Comuni che scelgano di aggregarsi in Unione di 

Comuni, sia per quelli che optino per il convenzionamento dei servizi;  

 

CONSIDERATO che la Convenzione sottoscritta con il Comune di Sant’Angelo Lomellina, per 

l’esercizio del servizio tecnico, non soddisfa i requisiti dei succitati limiti demografici per 

l'esercizio delle funzioni associate, stabiliti dalla normativa successivamente alla sua adozione; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di adottare ulteriori provvedimenti 

per l’esercizio della funzione associata in argomento, che tenga conto dei limiti demografici 

stabiliti, nel rispetto della normativa nazionale e di quella regionale; 

 

RITENUTO che esistono all’uopo i presupposti per la revoca della suddetta deliberazione e di tutti 

gli atti conseguenti ed inerenti; 



  

 

VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il T.U.E.L. D.lgs. 267/2000; 

RAVVISATA la competenza di questo Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario 

Comunale/Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 
Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli 

atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e 

delle Commissioni consiliari. 

 
  

Con voti tutti favorevoli, 

 

 

 D E L I B E R A 
 

 

1) DI REVOCARE, per i motivi e le ragioni meglio sopra esposte, la deliberazione del C.C. n. 

48 del 23.12.2011 avente ad oggetto “CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 
SANT’ANGELO LOMELLINA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA 
FUNZIONE DI SERVIZIO TECNICO”; 

 

 

2) DI DARE MANDATO agli organi di competenza l’attuazione dei 
provvedimenti inerenti e conseguenti. 

 
 

 

 

   

 

 

 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì  23.04.2013    
 

 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

 

 “DELIB. C.C. N. 48 DEL 23.12.2011 AVENTE AD OGGETTO “CONVENZIONE 

CON IL COMUNE DI SANT’ANGELO LOMELLINA PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELLA FUNZIONE DI SERVIZIO TECNICO” – REVOCA.” 
 

 

 

Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole  
 

     Parere non favorevole  
            

                                                                     

Il Segretario Comunale  

          F.to      Pizzocchero D.ssa Maria Luisa 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

                                                                                                                                                   3 

 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to Silvano COLLI  F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  09.05.2013 al 24.05.2013  

Addì  9 maggio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

La presente deliberazione è copia conforme all’originale.  

Addì  9 maggio 2013  IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

    

   E’ divenuta esecutiva il   ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti 

   Locali: 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    pubblicazione. 

     

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

Addì,    __________________  

   

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


